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Abstrakt
Tato práce se zaměřuje na využití pracovních listů při výuce. V první části se věnuji

teoretické stránce věci, a to jak didaktickým metodám, tak i dalším předpisům

stanoveným v ŠVP a RVP. Druhá část je věnována praktické stránce věci, a tedy

samotným pracovním listům, jejich podobě a zaměření na jednotlivé aspekty výuky.

Cílem této práce je vytvoření uceleného souboru pracovních listů a zdůraznění jejich

důležitosti a potřebnosti při výuce jak pro žáky, tak i pro učitele.
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Abstract
This thesis is focused on using paper-based worksheets during educational classes. At

first, I push ahead with the theoretical side of this project: didactic method, and also

other rules stand by the school education program and the framework education

program. The second part is focused on the practical side – the worksheets, its

character, is focusing on each aspect of the education. The target of this thesis is

making worksheets and point out its importance and usefulness during the classes for

students as well as for teachers.
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Úvod
Od školního roku 2016/2017 pracuji jako učitel odborného výcviku ve střední škole

Centrum odborné přípravy technickohospodářské. V této škole jsem však nejdříve

vystudoval maturitní obor Mechanik elektronik se zaměřením na organizační a

výpočetní techniku. Studium a praktické využití poznatků z elektrotechniky a

elektroniky mne zaujalo natolik, že po ukončení maturitního oboru jsem se přihlásil na

učební obor Elektrikář a v roce 2016 získal výuční list a zároveň i nabídku na místo

učitele.

Učňům a studentům předávám své zkušenosti získané studiem, účastí na školních

soutěžích a také praxí – při studiu jsem několik let pracoval jako hlavní servisní technik

v Království železnic v Praze. Zajímají mne i „nekonečné“ možnosti nových IT technologií,

např. CNC frézy a 3D tiskárny, a proto se snažím vytvářet podmínky pro jejich zařazení

do výuky.

Jako učitel bych o sobě řekl, že mi jde především o to, aby se studenti a učni učili

„něco“ tím, že „to“ budou dělat, není mi blízké učit - aby se učili (jen) „o něčem“.

K tomuto mému pojetí vedení výuky a odborné praxe jsem začal pro studenty a učně

připravovat pracovní listy. Používám je již 2 roky, získávám s nimi zkušenosti, objevuji

možnosti jejich využívání v podmínkách naší školy, snažím se je zdokonalovat - nyní i o

poznatky získané studiem na Masarykově ústavu vyšších studií ČVUT Praha. Proto jsem

se rozhodl zaměřit téma své bakalářské práce právě na tvorbu pracovních listů.

Cílem bakalářské práce je vytvoření uceleného souboru pracovních listů pro 2. ročník

maturitního oboru Mechanik elektrotechnik se zaměřením na Organizační a výpočetní

techniku. Práce má dvě části.

V části teoretické jsem provedl rešerši dostupné literatury týkající se tvorby pracovních

listů a didaktickou analýzu učiva (pojmovou a vztahovou, operační a mezipředmětovou)

včetně analýzy praktických činností z vybraného učiva.

V části praktické jsou zpracovány konkrétní pracovní listy se zaměřením na tvorbu

desek plošných spojů. Vytvořené pracovní listy jsem ověřil při konkrétních odborných

praxí ve školních rocích 2017/2018 a 2018/2019.
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V bakalářské práci shrnuji všechny mé dosavadní praktické a teoretické podklady, které

jsem k tomuto tématu získal jak studiem dostupné literatury, tak i praktickou činností

učitele odborného výcviku. Do přílohy jsem zařadil soubor reálných pracovních listů,

které jsem vytvořil s cílem nejen pro „moje“ skupiny učňů a studentů, ale i pro jejich

případné využití jinými učiteli v „naší“ škole.

Při tvorbě bakalářské práce jsem použil následující metody práce: studium odborné a

didaktické literatury, rozbor učiva a činností žáků ve zvoleném tématu, syntéza

získaných poznatků a vlastní tvorba pracovních listů.
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Teoretická část
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1 Pracovní listy

Pracovní listy jsou jedním z mnoha druhů studijních materiálů, které žáci mohou při

učení použít.

R. Čapek ve své knize „Moderní didaktika – Lexikon výukových a hodnotících metod“ [1]

zařadil pracovní listy mezi tzv. didaktické prostředky: „Didaktické neboli učební

prostředky slouží učiteli většinou pro větší názornost učiva, pro přiblížení tématu nebo

ukázku praktického využití. Slouží k experimentování, osahání materiálů, získání

dovedností a zkušeností… Didaktickými prostředky vlastně nahrazujeme učení v

reálném prostředí…

O pracovních listech dále R. Čapek píše: „Pracovní list je souborem úkolů, cvičení,

didaktického obrazového materiálu apod., který slouží zpravidla k

samostatnému procvičování žáka nebo mu poskytuje vodítko k jeho práci.

Pracovní list mohou využívat i dvojice nebo skupiny… Pracovní list není testem

znalostí a neměl by být známkován celou škálou známek! Jeho vyplnění by však

mohlo být odměňováno jedničkou.“

R. Čapek rozlišuje i tzv. odpovědní list: „Na rozdíl od pracovního listu většinou

odpovědní list neobsahuje zadání úkolů, ale slouží k zápisu odpovědí nebo

řešení u mnoha aktivit, například u skupinové práce na stanovištích. Odpovědní

list může mít nějakou zajímavou formu, např. cestovní pas… Odpovědní list

nemusí být pouhým záznamem odpovědí, ale také určovat nebo zpřesňovat

úkoly, předepisovat, kdo ze skupiny na ně odpoví...“

Domnívám se, že pracovní listy se při vyučování začaly hojně využívat díky

snadné dostupnosti informačních technologií, především tiskáren a kopírek a

vlastních počítačů či notebooků. Možným předchůdcem pracovních listů či

„příbuzným“ výukovým prostředkem jsou pracovní učebnice a pracovní sešity.

„...pracovní sešit je na půl cestě mezi pracovním listem a učebnicí, důraz je proti

učebnici položen na jeho interaktivitu se žákem… Oproti učebnici by měl být

určen k zapisování poznámek a řešení, takže by měl obsahovat i volné plochy
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na zápis žáka a mnohem větší svobodu než klasický sešit… Do pracovního sešitu

patří i kresby a náčrty, které pomáhají žákům pochopit učivo a rozvíjejí jejich

představivost… Pracovní sešit nemusí být nutně pouze produkt pedagogického

nakladatelství, právě naopak! Hovořím o tvůrčím díle konkrétního učitele!

Pracovní list provází žáka na jeho cestě učením v jednotlivých předmětech,

jedná se o chronologicky řazený soubor výukových materiálů sloužících k

procvičování učiva (např. na různých úrovních Bloomovy taxonomie). Pracovní

sešit obsahuje úkoly, cvičení, volná pole pro vlastní poznámky a kreativní práci.

Je zde prostor pro diferenciaci obtížnosti a pro individuální zájmy žáků. Z logiky

věci tedy vyplývá, že pracovní sešit si v ideálním případě tvoří každý učitel podle

svých tematických plánů a podle potřeb konkrétních žáků. Učitel, který pracuje

s různými typy úkolů a aktivit, může pracovní sešit vytvářet „za chodu“ své

výuky.“

Dalším důvodem, proč vytvářet vlastní výukové materiály, je snaha učitelů

připravit výuku žákům a sobě „na míru“ a možná, že často je i efektivnější

vytvořit si výukový materiál sám, než hledat ten přesný v již vydaných či

připravených jinými učiteli.

Ve své dosavadní učitelské praxi považuji tvorbu vlastních pracovních listů mj. i

za vhodnou přípravu na vyučování, protože takový dobře zpracovaný výukový

materiál pak splňuje celou řadu nároků, které jsou na žáky a učitele kladeny při

vyučování.
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2 Žákovy a učitelovy nároky na vyučování

2.1 Nároky žáka na vyučování

Jaké jsou nároky z pohledu žáka, tj. „co žák od vyučování očekává“? Podle

vlastních zkušeností a na základě pozorování „mých“ žáků si myslím, že jsou to

především tyto:

 aby ho „to“ bavilo;

 aby se nenudil;

 aby mu vyučování dávalo smysl;

 aby se něco nového naučil;

 aby si něco nového vyzkoušel;

 aby se naučil něco praktického;

 že mu „někdo“ s učením pomůže, že může spolupracovat, tj. pracovat

v týmu;

 že to, co se učí, pak uplatní u závěrečné zkoušky;

 že mu učitel vše vysvětlí;

 že bude spravedlivě ohodnocen a odměněn;

 že s lepšími výsledky bude mít lepší prestiž ve třídě ;

 že bude moci ukázat své dovednosti;

 že ve škole bude dobrá atmosféra, „soutěživý a kolektivní duch“.

2.2 Nároky učitele na vyučování


[…]


frekvence zvuku.
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Pracovní postup:

1) Zhotovte DPS (desku plošného spoje) o velikosti 40 mm x 40 mm.

2) Navrhněte, jakým způsobem provedete cesty na DPS podle schématu.

 Dejte si pozor na trimr P1 a jeho správné zapojení

 Na místo piezoelementu připravte dva pájecí body, které budou vyvedené

na okraj DPS

 Pro zdroj napětí připravte taktéž na okraji DPS pájecí body

3) Perfektně očistěte DPS pomocí tvrdé gumy a lihu.

4) Narýsujte lihovým (permanentním) fixem návrh na DPS.

5) Nechte DPS v roztoku chloridu železitého vyleptat. Cca 10 minut.

6) Pomocí důlčíku vyznačte místa pro vrtání.

7) Vyvrtejte vrtákem o průměru 1mm díry do vyznačených bodů.

8) Osaďte DPS součástkami a kvalitně zapájejte.

 Do bodu +9V připájejte červený vodič.

 Do bodu GND připájejte modrý vodič.

 Do výstupu piezoelementu + připájejte červený vodič a – zelený vodič.
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Schéma:

Rozpiska součástek:

Počet kusů Součástka Typ

1 R1 10K

1 P1 470K

1 Piezo

1 T1 BC327

1 T2 BC337

1 C1 ker. 10nF

 Zapojení tranzistorů BC337 BC327

Technická dokumentace:

Zhotovte kompletní technickou dokumentaci podle šablony.

 K závěru technické dokumentace připojte tabulku naměřeného proudu

odebíraného zařízením v klidovém stavu a při tónu.
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4.3.4 Návrhy plošných spojů s tranzistory – LED na napětí 1,5 V

Střední škola

Centrum odborné přípravy technickohospodářské

Téma: NÁVRHY PLOŠNÝCH SPOJŮ S TRANZISTORY

Vstupní znalosti:

Pro toto zapojení je třeba znát pravidla tvorby DPS, systém navrhování a součástky použité

ve schématu.

Pracovní pomůcky:

pracovní oděv, čisté nebo čtverečkované papíry (sešit), propiska, lihový (permanentní) fix,

zelený fix na papír, obyčejná tužka (mikrotužka), guma, trojúhelník s ryskou a šablona na

písmenka (vel. 0,3-0,5mm)

Název výrobku:

LED na 1,5 V

Cíl:

Účel tohoto zapojení je zřejmý už z názvu. Jde o zapojení, které dokáže rozsvítit LED diodu

již při zapojení na zdroj napětí 1,5 V. Napájecí napětí běžné LED diody se pohybuje od 1,8 V

do 2,5 V. Tudíž se nedá takováto dioda rozsvítit pomocí obyčejné tužkové baterie typu AA

nebo AAA. Taková baterie má v nabitém stavu právě oněch 1,5 V.

45

Pracovní postup:

1) Zhotovte DPS (desku plošného spoje) o velikosti 40 mm x 50 mm.

2) Navrhněte, jakým způsobem provedete cesty na DPS podle schématu.

 Pro zdroj napětí připravte na okraji DPS pájecí body.

 Dbejte na estetiku rozmístění součástek.

3) Perfektně očistěte DPS pomocí tvrdé gumy a lihu.

4) Narýsujte lihovým (permanentním) fixem návrh na DPS.

5) Nechte DPS v roztoku chloridu železitého vyleptat. Cca 10 minut.

6) Pomocí důlčíku vyznačte místa pro vrtání.

7) Vyvrtejte vrtákem o průměru 1mm díry do vyznačených bodů.

8) Osaďte DPS součástkami a kvalitně zapájejte.

 Do bodu +1,5 V připájejte červený vodič. Délka vodiče bude 10 cm nad DPS.

 Do bodu GND připájejte modrý vodič. Délka vodiče bude 10 cm nad DPS.
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Schéma:

Rozpiska součástek:

Počet kusů Součástka Typ

1 R1 1M

1 R2 1K

2 R3; R4 150R

1 T1 BC547

1 T2 BC327

1 C1 ker. 220nF

1 C2 el. 220-1000 F

1 D1 LED červená

 Zapojení tranzistorů

BC547 BC327

Technická dokumentace:

Zhotovte kompletní technickou dokumentaci podle šablony.
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Závěr
Ve své bakalářské práci jsem se zabýval tvorbou pracovních lisů pro žáky maturitního

oboru Mechanik elektronik. Vycházel jsem ze svých dosavadních zkušeností ohledně

obsahu a zpracování.

V teoretické části jsem se zabýval požadavky žáků a nároky kladenými na učitele skrze

RVP. Požadavky žáků jsem vypozoroval v hodinách, při jejich práci a při komunikaci

s žáky. Hlavním cílem zpracovaných pracovních listů bylo vzbudit aktivitu žáků v hodině

a přimět je lépe se na dané téma soustředit.

V praktické části jsem nejprve ukázal vstupní test do druhého ročníku, který mi jako

učiteli umožnil blíže zjistit dosavadní vzdělání žáků. V testu jsou jak lehké otázky, tak i

složitější. Na základě výsledku tohoto testu jsem následně vyhodnotil, jakou úroveň

vědomostí od žáků mohu očekávat. Pracovní podobu tohoto textu jsem si v praxi ověřil

v minulém školním roce.

V této práci bylo mým cílem, aby text pracovních listů vyhovoval potřebám učitelů i žáků

a byl jim pomocníkem ve vzdělávacím procesu. Pracovní listy samotné jsem zapracoval

dále. Jsou zde vyobrazeny 4 možné varianty s úvodem do výroby DPS. Žáci se seznamují

s novými přístroji a technologií výroby. V dalších listech se postupně žáci dostávají

k složitější elektronice, například blikače, indikátory aj.

Předpokládám, že se problematikou tvorby pracovních listů budu zabývat i ve své další

učitelské práci.

Domnívám se, že jsem splnil cíl práce.
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