## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Učební text pro odborný výcvik</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Šimon Pelich</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení pedagogických a psychologických studií
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Josef Ležal
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Střední škola – COPTH, Praha 9, Poděbradská 1/179

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

### Zadání

**náročnější**

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Z hlediska náročnosti hodnotím předloženou práci pozitivně z důvodu komplexnosti pohledu na danou problematiku. I když se práce jmenuje Učební text pro odborný výcvik, lze konstatovat, že z důvodu velmi dobře pojatého teoretického základu lze její využitelnost aplikovat v širším kontextu i v oblastech teoretického vyučování.

### Splnění zadání

**splněno**

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Autor si zvolil téma, kterému se podle úrovně zpracování věnuje ve svém zaměstnání. Vychází z potřeby nedostatku odborné literatury pro výuku odborného výcviku. Teoretické předpoklady vycházejí nejen z moderně pojatých didaktických materiálů, ale reflektují i návaznost na rámcové a školní vzdělávací plány. Správně se zaměřuje na vybrané typy ukázek pracovních listů. I když autor zdůrazňuje, že se jedná o ucelený soubor pracovních listů, lze dovodit, že při využití v praxi lze jednotlivé typy dále doplňovat a rozšiřovat tak použitelnost materiálu.

### Zvolený postup řešení

**správný**

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Autor podle mého názoru dobře vystihl potřebu kvalitního teoretického základu, kdy využívá poznatky moderní didaktiky propojené s aplikací Rámcového vzdělávacího programu Mechanik elektrotechnik a elektrotechnické literatury. Podrobně a systematicky rozpracoval kapitolu 3 – Východiska pro tvorbu pracovních listů. Přiměřená pozornost je věnována klíčovým kompetencím a jejich popisu. K systematickému pohledu na řešenou oblast přispívají metodické řady, které jsou rovněž součástí teoretického základu. Z hlediska postupu oceňuji zařazení vstupního testu do druhého ročníku. Porovnáním RVP Mechanik elektrotechnik zvolená úroveň odpovídá požadavkům na odborné znalosti žáků na začátku druhého ročníku.

### Odborná úroveň

**A - výborně**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Z hlediska odbornosti lze konstatovat velmi dobrou aplikaci teoretických poznatků získaných v průběhu studia při praktické části tvorby jednotlivých pracovních listů. Z úrovně posuzované práce lze dovodit dobrou orientaci v oblastech didaktiky, metodiky, pedagogiky, celostátně platných školských materiálů i odborné elektrotechnické literatury. Patrné je provedení rešerší dostupné literatury týkající se tvorby pracovních listů a zpracování didaktických analýz. Rovněž nezanedbatelnou přidanou hodnotou je rozvoj poznatků získaných v samotné praxi autora. Je patrné propojení teoretické části s částí praktickou formou systematické aplikace poznatků získaných během studia. Celá práce je členěna logicky, terminologicky a odborně odpovídá zkušenostem zpracovatele.

### Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Z hlediska formální a jazykové úrovně lze konstatovat drobné nedostatky v typografické oblasti, které ovšem nesnižují odbornou úroveň hodnocené práce. Naopak volbu jazykových prostředků hodnotím velmi kladně. Rozsah práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Zdroje bakalářské práce byly získávány aktivně, volba materiálů a pramenů odpovídá požadavkům na zvolený typ práce. Zdroje jsou zvoleny jako adekvátní jak z hlediska obsahu, tak i rozsahu. Dle mého názoru jsou převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah. K porušení citační etiky nedošlo. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Hodnotu práce nezpochybnitelně zvyšuje skutečnost, že vytvořené pracovní listy byly průběžně ověřovány a korigovány při výuce v průběhu dvou školních roků. Autor doplňuje teoretická východiska o poznatky získané v rámci vlastní výuky odborného výcviku.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Práci hodnotím jako kompaktní materiál, ve kterém jsou teoretické předpoklady vhodně aplikovány do praktické části. Celá práce je ovlivněna nejen dobrými teoretickými znalostmi zpracovatele, ale i výsledky vlastní pedagogické praxe. Spolu s velmi dobrou znalostí elektrotechniky a elektroniky vznikl materiál, který i když se jedná o odborný text působí velmi čtivě. Zvolené jazykové prostředky a náročnost obsahu vlastních pracovních listů odpovídají požadavkům na podobné materiály pro cílovou skupinu žáků čtyřletých oborů vzdělání zakončených maturitní zkouškou.

Otázky pro studenta v rámci obhajoby:

- V rámci přípravy na vyučovací hodinu s využitím pracovních listů jste se zaměřil na 6 podle Vás nejdůležitějších klíčových kompetencí pro tento typ vyučovací hodiny. Zdůvodněte svůj výběr.
- Setkal jste se v rámci ověřování pracovních listů s výraznými rozdíly ve vstupních znalostech žáků a jakými didaktickými prostředky jste je případně řešil?
- Předpokládáte další rozšiřování počtu pracovních listů?
- Měl jste možnost projednat Vámi vytvořené materiály v metodických orgánech školy, a pokud ano s jakým výsledkem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.8.2019

Podpis: